CURRICULUM VITAE

DOTT. WALTER BERGAMASCHI

DATI PERSONALI

Nato a Milano con il 17.07.1964

e-mail: direzione.generale@unimi.it

telefono: 02-503.12022

QUALIFICA E POSIZIONE ATTUALE

Direttore Generale dell'Università degli Studi di Milano, dal 01/05/2016

STUDI EFFETTUATI

Laurea in Fisica *cum laude*, Facoltà di Scienze Matematiche, Fisiche e Naturali dell'Università degli Studi di Milano, 1991

Direttore Generale Welfare - Regione Lombardia

ESPERIENZE LAVORATIVE

Dal 27/10/2015 al 30/4/2016

| Dal 27/3/2013 al 26/10/2015 Dal 1/9/2012 al 26/3/2013 | Direttore Generale Salute – Regione Lombardia Direttore Generale dell'Azienda Ospedaliera "Niguarda Cà Granda" |
|--|--|
| Dal 1/1/2008 al 31/8/ 2012 Dal 1/9/2003 al 31.12.2007 | Direttore Generale dell'Azienda Ospedaliera "Ospedale di Circolo e Fondazione Macchi" – Polo Universitario con sede a Varese Direttore Generale – DG del Sistema Informativo – Ministero della Salute |
| Dal 7/10/2002 al 1/9/2003 | Direttore Generale – D.G. del Sistema Informativo e Statistico e degli Investimenti Strutturali e Tecnologici – Ministero della Salute |
| Dal 15/1/1996 al 7/10/2002 | Analista Dirigente – Responsabile di Struttura Complessa – Servizio Informatica - Ospedale Maggiore di Milano |
| Dal 12/08/1991 al 15/01/1996 | Analista coordinatore - Responsabile del Servizio Informatica e Organizzazione e dell'Unità di Controllo di Gestione - Centro Trasfusionale e di Immunologia dei Trapianti dell'Ospedale Maggiore di Milano. |

DIRETTA RESPONSABILITÀ NELLA GESTIONE DELLE RISORSE UMANE, TECNICHE E FINANZIARIE

- ✓ Dal 1991 al 1996: Centro Trasfusionale U.O. Informatica e Organizzazione diretta responsabilità delle risorse umane, tecniche ed economiche del centro di costo (circa 7 risorse umane, circa 0,4M€ di contratti gestiti)
- ✓ Dal 1996 al 2002: Responsabile Struttura Complessa Servizio Informatica diretta responsabilità delle risorse umane, tecniche e finanziarie del centro di responsabilità, con funzioni di provveditore delegato per gli acquisti informatici (circa 15 risorse umane, circa 2M€ di contratti gestiti)
- ✓ Dal 2002 al 2007: Direttore Generale Ministero della Salute Responsabilità diretta delle risorse umane, tecniche e finanziarie (circa 50 dipendenti, gestione dei capitoli di spesa dedicati per circa 35M€/anno)
- ✓ Dal 2008 al 2013 Direttore Generale di primarie Aziende Ospedaliere (circa 4000 dipendenti, bilancio aziendale circa 400M€)
- ✓ Dal 2013 Direzione generale Assessorato alla Salute Regionale e successivamente al welfare (circa 200 dipendenti, gestione del bilancio della sanità regionale pari a circa 18 MLD €)

INCARICHI ATTUALI

- ✓ Componente Consiglio di Amministrazione dell'Agenzia Italiana del Farmaco (dal 2014)
- ✓ Componente del tavolo 'Spending Review' per la Sanità (2015)
- ✓ Componente del Comitato Tecnico Sanitario del Ministero della Salute (2015)
- ✓ Membro nominato dalla coordinamento delle regioni in diversi tavoli di confronto con il Governo in materia sanitaria

INCARICHI SVOLTI

- ✓ Componente Consiglio di Amministrazione dell'IRCCS Fondazione "Istituto Neurologico Casimiro Mondino" di Pavia
- ✓ Componente Consiglio di Amministrazione del Centro Italiano Radio Medico Membro della Commissione Oncologica Nazionale
- ✓ Membro Nucleo Interregionale di Valutazione dei progetti inseriti nel "Piano straordinario di interventi per la riqualificazione dell'assistenza sanitaria nei grandi centri urbani" ai sensi dell'art. 71 della legge 23/12/98 n. 448
- ✓ Responsabile del Centro di Competenza del Ministero della Salute, previsto dal Codice dell'amministrazione digitale
- ✓ Membro della Commissione Interministeriale per la completa attuazione dei processi di archiviazione digitale nella Pubblica Amministrazione
- ✓ Membro della Commissione Interministeriale permanente per l'impiego delle tecnologie ICT per le categorie deboli e svantaggiate
- ✓ Rappresentante effettivo del Ministero della Salute nel Gruppo di Lavoro di indirizzo e coordinamento in materia spaziale e aerospaziale operante presso il MIUR

- ✓ Componente della Task Force ministeriale per il coordinamento del progetto "EUROGLOREH 2007"
- ✓ Rappresentante del Ministero della Salute nel Gruppo di Lavoro per l'istituzione del numero unico di emergenza
- ✓ Rappresentante del Ministero della Salute nel gruppo di lavoro interministeriale per la realizzazione della "Carta Nazionale dei Servizi" previsto dall'art. 52, comma 9, della legge finanziaria 2003
- ✓ Rappresentante del Ministero della Salute nel gruppo di lavoro per il Sistema Informativo per il monitoraggio del Programma di Governo
- ✓ Membro della Commissione Ministeriale per la revisione del Sistema di Emergenza-Urgenza
- ✓ Presidente della Commissione Ministeriale per "linee guida per la classificazione dei Centri di Eccellenza"
- ✓ Membro della Commissione per l'informatizzazione delle strutture trasfusionali Lombarde. Regione Lombardia, Direzione Generale per la Sanità, Servizio di Igiene Pubblica
- ✓ Membro fondatore di Netcord, network internazionale di banche di sangue placentare
- ✓ Professore a contratto dell'Università degli Studi di Milano per l'insegnamento di 'Informatica generale' . Facoltà di Medicina e Chirurgia Corso di diploma universitario per infermieri nel periodo 1999 2003.
- ✓ Consulente degli Istituti Clinici di Perfezionamento in qualità di Capo Progetto nella realizzazione del Sistema Informativo aziendale dal 1997 al 1999
- ✓ Redattore incaricato dell'introduzione dei sistemi di desk-top publishing presso la casa editrice Utet-Periodici Scientifici dal 1989 al 1991
- ✓ Redattore presso la casa editrice Edifarm dal 1985 al 1987

CONOSCENZA LINGUE STRANIERE

Buona conoscenza della lingua inglese parlata e scritta Conoscenza scolastica della lingua francese

PUBBLICAZIONI E PARTECIPAZIONE A CONGRESSI IN QUALITA' DI RELATORE

- ✓ Coautore di 2 Libri e oltre 20 Pubblicazioni inerenti i sistemi informativi sanitari, revisione dei processi organizzativi e introduzione di sistemi di controllo di gestione;
- ✓ presentazioni a oltre 100 Congressi nazionali ed internazionali, in qualità di Relatore, o Chairman o Key Note Speaker.

ONOREFICENZE E RICONOSCIMENTI

Commendatore al merito della Repubblica Italiana Premio Saint-Vincent per il giornalismo, 1983

Il presente curriculum vitae è stato redatto nelle forme di dichiarazione sostitutiva di certificazione ai sensi dell'art. 46 D.P.R. N. 445/2000 e successive modifiche ed integrazioni.

WALTER BERGAMASCHI